Comissão Parlamentar Mista de Inquérito Destinada a investigar os ataques

cibernéticos que atentam contra a democracia e o debate público; a utilização

de perfis falsos para influenciar os resultados das eleições 2018; a prática de

cyberbullying sobre os usuários mais vulneráveis da rede de computadores,

bem como sobre agentes públicos; e o aliciamento e orientação de crianças

para o cometimento de crimes de ódio e suicídio.

REQUERIMENTO Nº __________DE 2019

 Com fundamento no art. 58, §§ 2º, II e 3º da Constituição Federal, do art.

151 do Regimento Comum do Congresso Nacional e dos arts. 93, II, e 148 do

Regimento Interno do Senado Federal e art. 36, II do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, requeiro a Vossa Excelência, a aprovação do presente

requerimento, para que seja convocada as pessoas abaixo relacionadas  para

prestar esclarecimentos nesta CPMI:

Convidado:

Júlio César Figueredo Doze

Convocados:

Deputado Federal Ubiratan Antunes Sanderson

Deputado Estadual Luciano Lorenzini Zucco

Mario Giussepp Santezi Bertotelli Andreuzza (coordenador da bancada PSL na

Assembleia)

Marcus Vinicius Aguilar Meine (Assessor Deputado Federal Sanderson)

Luiz Gustavo Salatino de Oliveira (Assessor Deputado Federal Sanderson)

José Amilton Moraes Ferreira (Assessor Deputado Federal Sanderson)

C
D

/
1

9
2

4
8

.
0

0
2

7
2

-
8

4

00305/2019
CPMI - Fake News

https://www.camara.leg.br/deputados/204416

Sandra Poletto (Assessora Deputado Estadual Zucco)

Ana Cristina dos Passos (Assessora Deputado Estadual Zucco)

Simone Linares Zanon

Jaisson Silveira

Jorge Luiz Giacomo Giordani

Ester Meneguzzi Markus

Adriana Steimetz

Luciane Santos Da Silva

Janice Spinelli

Luciano Ledur Persch

Rubens Goldenberg (Suplente Deputado Federal PSL)

Ladislau de Souza Neto

Raul Jose Ferreira Dias

Hailor Prediger

Políbio Braga (Jornalista)

Armando Schneider da Silva (coordena mais de 40 páginas e perfis)

JUSTIFICAÇÃO:

Em busca de informações que elucidem fatos sobre o objeto determinado

descrito por esta Comissão Parlamentar de Inquérito, é imprescindível a oitiva

de alguns agentes políticos e cidadãos que participaram de ataques

cibernéticos que atentam contra a democracia e o debate público,

especialmente no Estado do Rio Grande do Sul.

Compromisso onde afirmei perante essa CPMI existir um grupo criminoso

liderado por um cidadão que coordena mais de 40 páginas e perfis com

característica de milícia digital que notadamente comete crimes de Fake News

e de injúria, calúnia, difamação contra agentes políticos. Afirmo também que

esse mesmo cidadão e sua organização atentam contra as instituições da

C
D

/
1

9
2

4
8

.
0

0
2

7
2

-
8

4

República como o STF, Câmara dos Deputados e Senado Federal  e a

comprovação de crimes contra a Segurança Nacional.

Brasília/DF, 16 de dezembro de 2019.

Nereu Crispim

Deputado Federal

PSL/RS

C
D

/
1

9
2

4
8

.
0

0
2

7
2

-
8

4